言語・文学委員会・哲学委員会・心理学・教育学委員会・社会学委員会・

史学委員会・地域研究委員会・情報学委員会合同

デジタル時代における新しい人文・社会科学に関する分科会

（第 25期・第９回）

議事要旨

日 時：令和４年 12月 27日（火）14：00～16：00

場 所：オンライン会議

出席者：川嶋四郎 西田眞也 矢野桂司 隠岐さや香 奥田太郎 木部暢子 金水敏 久留島典

子 黒木英充 下田正弘 永崎研宣 橋本隆子（名簿順、敬称略）

＜議 題＞

（１）前回議事要旨の確認

前回の議事要旨を確認し、承認された。

（２）DHSSに関する最新情報の共有

第１回人間文化研究機構 DH研究会の情報を共有した。

情報処理学会人文科学とコンピュータシンポジウムじんもこん 2022の情報を共有した。

回答「研究ＤＸの推進－特にオープンサイエンス、データ利活用推進の視点から－に関す

る審議について」に関する情報を共有した。

（３）意思の表出についての検討

 前回に引き続き、意思の表出に関する文書についての検討を行った。特に、申出書に対

する第⼀部役員会からの意見を中心に議論を行い、それに対応した修正箇所について確認

と検討を行った。

 今回の案に修正・追記を行ったものを第一部への査読案として提出することが、その修

正・追記予定の内容とともに承認された。

（４）第 25期の活動計画

 次回会合を早期に行うことが確認された。

（５）その他

特になし。